
令和８年２月吉日 

江戸川区立平井南小学校 

ＰＴＡ会長  阿部 秀全 

校       長    岡田 盛雄 

 

 

 

 

 

 

 

春の足音が近づいてくる、今日この頃。皆様いかがお過ごしでしょうか。 

さて、去る１月31日（土）に第３回運営委員会を開催いたしました。 

★ＰＴＡ会長より★ 

＊常日頃、ＰＴＡ活動に対しご理解・ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

＊３学期になり、いよいよ６年生は学校生活の集大成である卒業式を迎えます。子どもたちの思い出に残る卒

業式になるよう、ＰＴＡも協力して参ります。 

＊この紙面で何度かご案内しておりましたが、平井南小学校ＰＴＡ組織変更について、先般の運営委員会にお

いて規約変更の了承を得ました。つきましては、２月の書面総会で議案として上程させていただきます。各家

庭事情や今の社会情勢を踏まえた規約にまとめました。書面にて皆様へご案内いたしましたので、ご検討をお

願い申し上げます。 

★校長先生より★ 

＊１月 30日（金）の給食において、４名の児童にアレルギー症状が発生する事案がございました 。教育委員

会や同様の事故があった近隣校とも連携し、速やかに対応を進めております 。当日は 19時まで電話窓口を設

置し、保護者の皆様へ対応いたしました。原因が判明するまでは、当該業者からの納入を停止し、今後の給食

におけるナッツ類の扱いについても慎重に検討してまいります 。保護者の皆様にご心配をお掛けしたこと大変

申し訳なく思っております。 

＊ＰＴＡの今後につきまして、区内の小・中学校との情報交換を行いました。教育委員会でもＰＴＡの活動に

ついて情報収集しているところです。令和８年度からＰＴＡを無くす、縮小するなど各校様々な形をとってお

ります。 

＊令和８年度に向けて、地域との結びつきを強固にする形での教育システムを導入していくことを検討してお

ります。地域において教育に携わっている方々をお招きしたり、学校と地域が連携して子どもたちを見守る体

制を深めたり、詳細は都度ご連絡致します。 

＊新校舎への移転スケジュールが決定いたしました 。現２年生が６年生になる令和 11年夏休みに移転を予定

しております 。新校舎にはプールが設置されないため、移転２年目からは平井東小学校と小松川小学校の統合

新校舎の屋内プールを借用し、マイクロバスで移動して指導を行う計画です 。詳細については、２月 27日の

保護者会にて区の担当者より直接ご説明申し上げます 。 

★学校より★ 

＊近隣校で、学校公開の際に盗難事案が発生したことを受け、本日の学校公開では防犯意識を高く持ち、校内

の見守り体制を強化してまいりました。ご協力ありがとうございました。 

＊近隣ではインフルエンザ等による学級閉鎖が増えておりますが、現在、本校では学級閉鎖の措置をとる学級

はなく、落ち着いた状況を保てております 。 

＊児童アンケートでは、多くの子どもたちが学校生活に意欲的に取り組んでいるという心強い結果が出ており

ます 。一方で、学力面（区の平均との比較）においてはさらなる向上の余地があると考えております 。次年

度の重点課題として、教職員一丸となって取り組んでまいります 。 

令和７年度 

２月号 



 

★活動報告 （2025 年 10 月 12 日～１月 31 日） ★ 

 

〇 10 月 26 日         ８校対抗ＰＴＡバレーボール大会 

〇 10 月下旬～11 月上旬      秋の交通安全週間（旗振り） 

〇 11 月 25 日～12 月 5 日      江戸川区子ども安心・安全パトロール【本部】  

〇 12 月６日            千本桜育樹会【学年委員】  

〇 12 月 13 日          みなみんぴっく【学年委員・本部】 

〇 １月 17 日             すくすくスクール主催 もちつき大会 協力 

〇 １月下旬          防犯ステッカー「こども 110 番」卒業生継続確認案内作成【校外】 

〇 １月 31 日             学校公開受付協力【本部】  

学校公開校内パトロール【学年委員】 

 運営委員会・予算会議 

 

★議題事項★ 

① PTA 規約改正に関して 

本運営委員会にて、ＰＴＡ規約変更にて了承を得ましたので、決議案を配布し書面総会を実施いたします。

議決されましたら、令和８年４月１日より施行予定。 

 

 ② PTA 本部役員の募集に関して  

本部役員希望アンケートを配布いたしました。ご協力よろしくお願いします。 

 

 

★今後のイベントのご案内★ 

 

① 卒業式について 

3 月 24 日（月）9：00～ 担当：本部 

 

② 入学式について 

 4 月６日（月）時間未定 担当：令和７年度クラス委員・本部 

 

③ ナイトウォークについて 

３月 28日（土）～29日（日） 

小松川小学校出発 22：00～ 担当：学年委員（現６学年） 

 

④ 千本清掃活動（千本桜まつり終了後実施） 

４月５日（日）  15:00～  担当：学年委員（現５学年） 

 

⑤ 令和７年度 異動・退職される先生方へのお礼を伝える場について 

卒業式同日の夕方を予定 

         

 

       今年度の運営委員会は今回が最後になります。 

ＰＴＡ活動へご協力いただきありがとうございました。 


